INDICAÇÃO

INDICO, EM CARÁTER DE URGÊNCIA,
MANUTENÇÃO E LIMPEZA DA REDE DE
DRENAGEM NO BAIRRO PEDRA 90.

À Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras – SMInfra

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

INDICO, COM A MÁXIMA URGÊNCIA, PARA QUE DETERMINE À SECRETARIA
COMPETENTE OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA E DESENTUPIMENTO
DE DUAS BOCAS DE LOBO, ALÉM DA SUBSTITUIÇÃO DA TAMPA DE UMA DELAS,
NO BAIRRO PEDRA 90, NESTA CAPITAL.

JUSTIFICATIVA
A  comunidade  do  bairro  Pedra  90  enfrenta  problemas  sérios  na  rede  de  drenagem,

especificamente na Rua 30, Quadra 153, Casa 17.
A primeira boca de lobo está com a tampa danificada e um grande acúmulo de terra e

detritos,  o  que  impede o  escoamento  adequado da  água.  A tampa quebrada  é  um perigo  de
acidentes para pedestres e veículos, enquanto o entupimento pode causar alagamentos.

A  segunda  boca  de  lobo,  no  mesmo  endereço,  também  precisa  de  limpeza  e
desentupimento, pois a obstrução impede o fluxo correto da água.

Pelo exposto, aguardamos o pronto atendimento do pedido versado na presente indicação.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 12 de agosto de 2025.

Baixinha Giraldelli (Câmara Digital) - SD

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370032003700320032003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370032003700320032003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-12T16:04:05-0400